
SUNUŞ

Hastane infeksiyonları yüksek morbitide ve mortaliteye neden olmaları yanı sıra tedavi maliyetlerini de önemli ölçüde artırmalarından dolayı tüm dünya ülkelerinde giderek önem kazanmaktadır. Bu infeksiyonların kontrol edilebilir ve hatta önlenabilir olması konunun önemini daha da artırmaktadır.

Hastane infeksiyonları ile ilgili konuların giderek artması ve detaylanması ile birlikte bu konu genel infeksiyon hastalıkları eğitimi üzerine özel bir eğitim ve uğraşı alanı haline gelmiştir. Bu gelişmelerle birlikte konuyla ilgili özel dergilerin sayısı da hızla artmıştır. Hastane İnfeksiyonları Dergisi'nin çıkış amacı da budur; konuyla ilgili olarak ülke çapında genel ilgiyi uyandırmak, bilgilendirmeyi artırmak ve ilgili kişileri ortak bir platformda buluşturmak arzusundayız.

Bu ilk sayımızda Dr. Çalangu hastane infeksiyonlarının önemini, Dr. Uzun bu tür infeksiyonların tanımlarını, Dr. Haşçelik laboratuvarın önemini ve Dr. Akhan, Dr. Hayran da hastane infeksiyonlarının epidemiyolojik özelliklerini belirtmişlerdir. Bu sayıda ayrıca infeksiyon alanında her zaman önemli bir problem olarak karşımıza çıkan antibiyotiklere direnç konusunda Dr. Gür'ün gram negatif bakterilerde direnç mekanizmalarını derlediği makalesi ve hastane infeksiyonlarının ekononik yönü ile ilgili Dr. Yalçın ve arkadaşlarının bir araştırma yazısı yer almaktadır.

İlk sayımızdan anlaşılacağı üzere Hastane İnfeksiyonları Dergisi'nde konuyla ilgili derlemeler ve orjinal çalışmalara yer verilecektir. Editöre Mektup Köşesi'nde de sizlerin uyarı ve katkılarınızı beklemekteyiz.

Derginin yayınlanmasında destek sağlayan "Lilly İlaç Ticaret A.Ş."ye, son derece titiz ve düzenli çalışmaları nedeniyle Bilimsel Tıp Yayınevi'ne teşekkür ederiz.

Ülkemizde bu konudaki önemli bir boşluğu dolduracağına inandığımız dergimiz için hepimizden derlemeler, orjinal araştırmalar ve her türlü katkıyı beklediğimizi tekrar belirtmek isterim. Amacımız derginin konuyla ilgili bilgi alışverişi ve iletişimin yapıldığı; açık bir platform olmasıdır.

Uzun yıllar bir arada olabilme dileği ve saygılarımızla.

Dr. Serhat ÜNAL